
Executivo 5 SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 041/2008.SECULT.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HÉLIO 
GODINHO BERNARDES (GRÁFICA GABRIELA).
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FOTOLITAGEM E EDIÇÃO 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT.
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Valor: R$ R$ 138.921,00.
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2576.0101.339030.15257
6.64006.152576-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM-PARÁ.
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Endereço do Contratado: RUA RODOLFO CHERMONT, 638. 
MARAMBAIA. CEP.: 66.615-170. BELÉM. PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 107/2008.SECULT/PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADOD E CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS GRUPOS DE FOLCLORE DE BELÉM
Objeto: APOIO FINANCEIRO COM O INTUITO DE PERMITIR A 
REALIZAÇÃO DO "VII FEBRAF-FESTIVAL DE FOLCLORE DO 
PARÁ".
Vigência: 26/06/2008 a 26/09/2008
Valor: R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 137248, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROSE 
MARIE DE SOUSA GOMES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E RUA OSVALDO DE CALDAS 
BRITO, 206, JURUNAS, CEP:66.630-505, BELÉM/PA

PORTARIA
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 667 DE 23 DE jUNhO DE 2008
Servidora: EDITE DIAS DOS SANTOS
Matrícula: 54185351/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Responder pelo cargo de Assessora de Planejamento durante a 
ausência da titular.
Período: 01.07.08 a 30.07.08

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 109/2008-SECULT/PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA E CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO DA "10ª GRANDE CAVALGADA E 1º 
FESTIVAL DA CARNE DE SOL DE BOM JESUS DO TOCANTINS".
Vigência: 26/06/2008 a 26/09/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
ação 137246, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ODAIR 
JOSÉ FIALHO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AV. JARBAS PASSARINHO, S/N, 
CENTRO, CEP: 68.525-000, BOM JESUS DO TOCANTINS/PA

RESULTADO DE JULGAMENTO
A Secretaria de Estado de Cultura, por intermédio da Pregoeira, 
responsável pelo pregão 13/2008, cujo objeto é a contratação 
de serviços de fotolitagem e edição para atender a Secult, torna 
público o resultado do julgamento nos seguintes termos:
1)a empresa Hélio Godinho Bernardes, vencedora dos lotes 
01,02 e 03, no valor global de R$ 138.921,00(cento e trinta e 
oito mil, novecentos e vinte e um reais). Os autos do processo 
administrativo n 4670/2008 encontram-se a disposição dos 
interessados que desejarem tomar conhecimento integral da 
decisão.
Belém  (Pa), 27 de junho de 2008.
Luciana Abreu Almeida
 Pregoeira/Secult

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 108/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A PARÓQUIA 
DE NOSSA SENHORA AUXILIADORA/DIOCESE DE CASTANHAL
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR A PROGRAMAÇÃO DO "XII CIRIO DE NOSSA 
SENHORA AUXILIADORA", NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO 
PARÁ.
Vigência: 26/06/2008 a 26/09/2008
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 137178, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PE. 
RAIMUNDO OLIVAL DA SILVA MOREIRA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830. CEP 
66063-240 BELÉM-PA, E RUA 7 DE SETEMBRO, N°81, CENTRO. 
CEP 68738-000 SANTA MARIA DO PARÁ - PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 437 /2008, DE 20 DE jUNhO DE 2008

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20/06/2008 o período de gozo de férias do servidor FABRICIO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588100-1, 
ocupante do cargo de Procurador Fundacional, programada 
para 16.06.08 a 15.07.2008, e concedida pela PORTARIA 
Nº 382/2008 de 02/06/2008, publicada no DOE Nº 31187 
de 11/06/2008, ficando o novo período a ser marcado 
posteriormente.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
         Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 435/2008, DE 20/06/2008
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret de TV
Servidor: Valdete Barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248-1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Diárias: 1 (meia)
Período: 02/06/2008
Destino: Medicilândia - PA
Objetivo: Realizar serviços de manutenção no transmissor da 
Funtelpa
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 441/2008, DE 25/06/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente

Diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Período: 30/06 a 01/07/2008
Destino: São Paulo - SP
Objetivo: Participar do evento de lançamento do projeto do 
Museu da TV Brasileira
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 440/2008, DE 25/06/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias: 1 (uma)
Período: 07/06/2008
Destino: São Paulo - SP
Objetivo: participar do 9º Fórum Brasil – Mercado Internacional 
de Televisão.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS DE NºS 352 E 346/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 352 DE 26 DE jUNhO DE 2008
Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Vitória do Xingu
N.º de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Motivo: Fiscalizar a execução do Projeto do Convênio, firmado 
entre a FCPTN e a “Associação Recreativa Grupo Folclórico 
Explosão Vitoriense”.
Período: 27.06 a 01.07.08

ERRATA
PORTARIA Nº 346 DE 24.06.08, PUBLICADA NO DOE DE 25.06.08,

Onde se lê:
Período: 26 a 28.06.08
Leia-se:
Período: 27 a 29.06.08.

PORTARIA DE DIÁRIAS CODOE/SAEN
P O R T A R I A Nº 300.2615/2008 – DAFI

Retificar na PORTARIA Nº 300.1076/2008 - DAFI datada de 
14/04/2008, o período de 28/04 a 14/05/2008, para 25/06 a 
11/07/2008
NOME: ARACI STEEL FAGUNDES MATRÍCULA: 344109/1
CARGO: PROFESSOR     FUNÇÃO: TÉCNICO D E S T I N O 
Marabá
OBJETIVO: proceder conferência de vida escolar dos alunos da 
Escola de Qualificação Profissional de Auxiliar de Enfermagem 
– EQPAEN

P O R T A R I A Nº 300.2565/2007 - DAFI
NOME: VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO 
MATRÍCULA: 756210/1
CARGO: PROFESSOR     FUNÇÃO: TÉCNICO D E S T I N O 
Marabá
OBJETIVO: proceder conferência de vida escolar dos alunos da 
Escola de Qualificação Profissional de Auxiliar de Enfermagem 
– EQPAEN
PERÍODO: 23/06 a 09/07/2008

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
 - GCAP/CRH

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-
319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18.06.08 A 14.12.08


